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CAMPOS 8, ASOCIADOS cia. Ltda. 
Í AUDITORES Y CONSULTORES EMPRESARIALES 

Informe del Auditor Independiente 

  

A los Socios y Junta de Directores de 

MEGAHIERRO $. A. 

1. Hemos auditado el balance general adjunto de MEGAHIERRO S, A., al 31 de Diciembre del 
2007 y los correspondientes Estados de Resultados, Evolución del Patrimonio y Cambios en la 
Posición Financiera por el periodo terminado en esa fecha. Estos Estados Financieros son de 
responsabilidad de la Administración de la Compañía, Nuestra responsabilidad es la de expresar 
una opinión sobre estos Estados Financieros, basado en nuestra auditoría. Los Estados Financieros 

de MEGAHIERRO $. A., al 31 de Diciembre de 2007 adjuntos, solo se exponen para dar 
cumplimiento a las Normas Ecuatorianas de Contabilidad, las cuales requieren que se presenten 
estados financieros comparativos. 

2. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con las normas ecuatorianas de auditoría generalmente 
aceptadas en el Ecuador. Estas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para 
obtener certeza razonable de si los Estados Financieros no contienen exposiciones erróneas e inexactas 
de carácter significativo. Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia 
que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los Estados Financieros. Incluye también la 
evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones relevantes hechas por la 
administración, así como una evaluación general de los Estados Financieros en su conjunto. 
Consideramos que nuestra auditoría proporciona una base razonable para nuestra opinión. 

3. En nuestra opinión, los referidos Estados Financieros presentan razonablemente, en todos los 
aspectos importantes, la posición financiera de MEGAHIERRO SS, A., al 31 de diciembre del 2007, 
y los resultados de sus operaciones y sus flujos de caja por los años terminados en esas fechas, de 
acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador. 

Lritos Y heee. Co las. 
CAMPOS «€ ASOCIADOS CO. LTDA 
Registro SC-RNAE-No. 527 
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MEGAHIERROS. A. 
BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

«Diciembre 31... 

ACTIVOS NOTAS 2007 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Caja Bancos (Nota 3) 35.674,23 

Cuentas Por Cobrar (Nota 4) 294.638,20 
Impuestos (Nota 5 ) 121.939,97 

Inventarios (Nota 6) 1.061.009,43 

Otros Activos 2.900,00 

Total Activos Corrientes 1.516.161,83 

ACTIVOS FIJOS: 

Instalaciones 31.813,68 

Muebles y Enseres 4.674,70 

Maquinaria y Equipos 1.020,06 

Equipos de Computación 3.360,00 

Vehículos 128.547,32 

Otros Activos 0,00 

Total 169 415,76 

Menos depreciación acumulada -19.756,76 

Activos Fijos Netos (Nota 7) 149.659,00 

TOTAL ACTIVOS 1,665.820,83 

Ver notas a los Estados Financieros 
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MEGAHIERROS. A. 
BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES: 

Cuentas y Documentos por Pagar 

Obligaciones Bancarias 

Préstamos de Accionistas 

Pasivos acumulados por pagar 

Participación Trabajadores 

Impuestos por Pagar 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital Social 

AP.FUT. Capitalizaciones 

Reserva Legal 

Otras Reservas 

Utilidad Acumulada 

Utilidades del Ejercicio 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

Ver notas a los Estados Financieros 

«Diciembre 31... 

NOTAS 2007 

488.931,58 
471.803,51 
137.989,46 
85.926,72 
63.345,82 
89.739,92 

(Nota 8) 1.337.737,01 

1.337.737,01 

300,00 

6.064,71 

54.582,37 

266.636,74 

(Nota 9) 328.083,82 

1.665.520,83 

  

  

O FO 

AS Oinula De, 
<- [E RECIST ROS DE 

(E 
íÍ= 
3 44 JUN ] 2 

we denia ys mor M 

DSZ A a . 

a 

eo _ 

Dilo Gao 
Luis Lascano Pezo 

Contador General 

Yo. E]



$2
)»

 
)
)
)
)
)
)
9
)
9
)
)
9
)
)
9
)
)
)
9
)
>
5
)
)
)
)
)
)
>
)
)
)
)
>
)
)
>
5
)
)
)
3
>
5
)
)
)
3
)
)
)
3
)
)
3
)
)
)
)
)
)
)
)
)
5
)
3
/
7
)
 

MEGAHIERROS. A. 
ESTADO DE RESULTADOS POR EL AÑO TERMINADO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

«Diciembre 31... 

2007 

INGRESOS OPERACIONALES 

Ventas 15.171.828,20 

Otros Ingresos 0,00 

TOTAL INGRESOS OPERACIONALES 15.171.828,20 

(- ) COSTOS -13.974.629 26 

UTILIDAD BRUTA 1.197.198,94 

(- ) GASTOS OPERACIONALES 

Gastos Administrativos -269.917,37 

Gastos de Ventas -378.483,72 

Gastos Financieros -32,00 

Gastos Generales -129.038,37 

-777.476,46 

Utilidad antes de Participación e Impuestos 419.722,48 

(- ) Partic. Trab. e Impto. Rta. -153.085,74 

( - ) Reserva Legal 0,00 

Utilidad y/o Pérdida Distrib. Accionistas 266.636,74 
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MEGAHIERRO $. A. 
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

  

O 

2007 

FLUJO DE ACTIVIDAD OPERATIVA 

Utilidad ó Perdida del Ejercicio 266.636,74 

Partidas que no representan efectivo: 

Provisiones, Gastos Depreciaciones y Amortizaciones 5.224,96 

Disminución (Aumento) Cta. y Doc. por Cobrar -260.130,74 

Disminución (Aumento) Inventarios -465.959,51 

Aumento (Disminución) Ctas y Doc. por Pagar -315.224,59 

Aumento (Disminución) Administ. Tributaria 181.424,38 

Aumento (Disminución) Otros Activos -87.889,91 

Aumento (Disminución) Provisión Beneficios $. 0,00 

Disminución (Aumento) Activo Diferido 0,00 

Total Flujo Neto de Operaciones -675.918,67 

FLUJO DE ACTIVIDAD DE INVERSIONES: 

0,00 

FLUJO DE ACTIVIDAD DE FINANCIAMIENTO: 

Aumento (Disminución) Préstamo de Accionistas 

Aumento (Disminución) Préstamo largo Plazo 0,00 

Aumento (Disminución) Ctas Patrimoniales 0,00 

Obligaciones con instituciones financieras locales 0,00 

Flujo Neto de la Actividad de Financiamiento 0,00 

0,00 

FLUJO NETO 

Saldo Inicial de Caja/Bancos -£675.918,67 

Saldo Final de Caja/Bancos 711.592,90 
35.674,23 

Ver notas a los Estados Financieros 

Oe ro hp? 
Luis Lascano Pezo 
Contador General 
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MEGAHIERRO $. A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

N NT NOMI 

La Compañía MEGAHIERRO S.A., está constituida en Ecuador desde el 12 de Abril del 2001, su 
domicilio principal es la ciudad de Guayaquil. 

El objetivo principal de la compañía es la Venta al por mayor y menor de materiales de 
construcción de productos metálicos y en general todo cuanto se relacione con este tipo de 
actividad. 

Para cumplir con su objeto social podrá ejecutar actos y contratos permitidos por las leyes 
ecuatorianas y que tengan relación con el mismo. 

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Las políticas contables de la Compañía son las establecidas por la Federación Nacional de 
Contadores del Ecuador y autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. Estas 
políticas están basadas en Normas Ecuatorianas de Contabilidad, las cuales requieren que la 
Administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos supuestos inherentes a la 
actividad económica de la entidad, con el propósito de determinar la valuación y presentación de 
algunas partidas que forman parte de los estados financieros. En opinión de la Administración, 
tales estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la información 
disponible al momento, los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales. 

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la Compañía en la 
preparación de sus Estados Financieros: 

Cuentas y Documentos por Cobrar:- Están dadas principalmente por anticipos de clientes, hasta 
su liquidación total, además estos anticipos no generan interés, no es necesario el efectuar 

provisiones requeridas legalmente por no presentar incobrabilidad, toda vez que se liquidan en el 
período e igualmente no quedan valores pendientes por menos de un año. 

Valuación de Propiedad, Planta y Equipos.- El Costo de Maquinarias, Muebles y Enseres y 
Equipos, se encuentra registrado al costo de adquisición los cuales se revalorizan de acuerdo a las
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últimas disposiciones legales vigentes. Las depreciaciones se cargan a los resultados del periodo y 
se calculan bajo el método de línea recta, las tasas de depreciaciones están basadas en la vida 
probable de los bienes. 

3.- CAJA BANCOS 

La cuenta Caja-Bancos, al 31 de Diciembre del 2007 incluye lo siguiente: 

«Diciembre 31... 

2007 
( U.S. dólares ) 

Caja Bancos 35.674,23 

TOTAL 35.674,23 

4.- CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

Las Cuentas y Documentos por Cobrar, al 31 de Diciembre del 2007 incluye lo siguiente: 

«Diciembre 31... 

2007 

( U, S. dólares ) 

Cuentas Por Cobrar (Clientes) 73.443,10 

Cuentas Por Cobrar Varias 221.195,10 

TOTAL 294.638,20 

5.- IMPUESTOS DIVERSOS 

El saldo de la cuenta Impuestos diversos al 31 de Diciembre del 2007 es el siguiente: 

«« Diciembre 31... 

2007 

( U.S. dólares ) 

Crédito Tributario (IR) 121.939,97 

TOTAL 121.939,97
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6.- INVENTARIOS 

Inventarios, conciliados al 31 de diciembre del 2007 incluyen lo siguiente: 

«Diciembre 31... 

2007 

( U.S. dólares ) 

Inventarios 1.061.009,43 

TOTAL 1.061.009,43 

7.- PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPOS 

Propiedades, revelan saldos conciliados, al 31 de diciembre del 2007 incluye lo siguiente, ver 
detalle adjunto:
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MEGAHIERRO S. A. 

DETALLE DE ACTIVOS FIJOS 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEI. 2007 
  

CONCEPTO 

Instalaciones 

Muebles y Enseres 

Maquinaria y Equipos 

Equipos de Computación 

Vehículos 

Otros Activos 

TOTAL 

(-)Depreciación Acumulada 

TOTAL ACTIVO NETO 

  

  

  

APLICACIÓN 

NEC 17 

SALDO AL ADICIONES Y RETIROS % SOB2E SALDO AL 

31/12/2006 RECLASIFICACIONES Y/O AJUSTES Cost) 1/12/2007 

31.813,68 0,0) 0,00 0 31.813,58 

425,00 4.249,7) 0,00 10% 4.674,'0 

0,00 1.020,03 0,00 10% 1.020,06 

960,00 2.400,0) 2.400,00 10% 3.360,)0 

0,00 128.547 32 0,00 10% 128.547 52 

0,00 0,0) 0,00 20% 0/00, 

33.198,68 136.217,08 2.400,00 169.415,"6 

-4.566,37 -15.190,39 0,00 -19.756, '6 

28.632,31 121.026,63 2.400,00 149.659, 10 

) ) 3
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8.-- OBLIGACIONES POR PAGAR 

Las Obligaciones por Pagar presentan el siguiente saldo al 31 de diciembre del 2007: 

«Diciembre 31... 

2007 

( U.S, dólares ) 

Cuentas y Documentos por Pagar 488.931,58 

Obligaciones Bancarias 471.803,51 

Préstamos de Accionistas 137.989,46 

Pasivos acumulados por pagar 85.926,72 

Participación Trabajadores 63.345,82 

Impuestos por Pagar 89.739,92 

TOTAL 1.337,737,01 

9.- I IONISTA. 

Capital Social: Está representado por 800 acciones a un valor nominal unitario US $ 1,00 

Reserva Legal: La ley de Compañías requiere que por lo menos el 5 % de la utilidad anual sea 
apropiado como reserva legal hasta que ésta como minimo alcance el 20 % del capital social. 
Esta reserva no es disponible para el pago de dividendos en efectivo pero puede ser capitalizada 
en su totalidad. 

Reserva de Capital: Incluye los valores de las cuentas Reserva por Revalorización del 
Patrimonio y Reexpresión Monetaria originadas en la corrección monetaria del patrimonio y de 
los activos y pasivos no monetarios de años anteriores, respectivamente, transferidos a esta 
cuenta. Esta reserva puede ser total o parcialmente capitalizada. El saldo de esta cuenta no es 
disponible para el pago de dividendos en efectivo.


